

Bilancio al 31.12.2012- nota integrativa

Nella tabella H si riporta il dettaglio del costo della produzione ripartito in funzione dei progetti che lo hanno generato.

Il saldo include principalmente:

- ✓ € 28.021 mila di costi per servizi, di cui:
 - € 19.606 mila per prestazioni da persone fisiche (€ 1.108 mila, € 17.630 mila, € 253 mila, € 378 mila ed € 237 mila rispettivamente per prestazioni professionali, collaborazioni a progetto, collaborazioni occasionali, personale con contratto di somministrazione e personale in comando)
 - € 1.139 mila per prestazioni informatiche
 - € 1.645 per costi legati al personale dipendente (buoni pasto e rimborsi spese rispettivamente per € 555 mila ed € 1.090 mila)
 - € 1.928 mila per l'organizzazione di convegni e seminari, congressi (affitto sale e attrezzature, rimborsi vitto e alloggio)
 - € 324 mila per prestazioni formative, di cui € 275 per la formazione del personale ed il residuo per la realizzazione dei progetti
 - € 1.190 mila per spese di natura generale (servizi di pulizia, guardiania e facchinaggio, energia, telefoniche ecc)
 - € 618 mila per assistenza sui progetti esteri (OIM)
 - € 239 mila per assicurazioni varie
 - € 1.336 mila per altre spese varie.
- ✓ € 3.544 mila di costi per godimento di beni di terzi, di cui € 3.451 mila per affitto locali ed oneri accessori ed € 93 mila per noleggio ed oneri accessori di beni mobili
- ✓ € 23.550 mila di costi del personale, con un incremento del saldo pari ad € 919 rispetto all'esercizio precedente, derivante dal decremento dell'organico registrato nel corso del 2012 (si passa, infatti, da una presenza media del personale nel 2011 di 416,58 ad una di 443,42 unità nel 2012).
- ✓ € 896 mila per ammortamenti di periodo.
- ✓ € 1.695 mila per svalutazione crediti, di cui € 340 mila relativo ai crediti verso clienti/committenti (tra i quali € 141 mila relativi al credito verso la Regione Campania ed € 99 mila per il credito verso il Comune di Priverno per la cessione della Multiservizi Lepini) ed € 951 mila relativi ad altri crediti (€ 800 mila relativi ai crediti per contributi derivanti dal DLgs 81, €89 mila

Bilancio al 31.12.2012- nota integrativa

relativi al credito verso RFI, € 32 mila relativi ai crediti per contributi chiesti in restituzione ed € 30 relativi ai dividendi della Catania Multiservizi)

- ✓ € 1.998 mila per accantonamenti per rischi, di cui 1.119 a fronte degli oneri conseguenti il blocco delle retribuzioni di cui si è data notizia nel paragrafo B.4 della presente nota, € 786 mila determinati per adeguare la consistenza del fondo acceso alle cause di lavoro al rischio ritenuto probabile e quantificabile ed € 93 mila per rischi fiscali
- ✓ € 303 mila per altri accantonamenti , relativi principalmente a premi dirigenti (€ 300 mila).
- ✓ € 4.368 mila di oneri diversi di gestione, che includono tra l'altro:
 - € 1.500 mila ed € 16 mila rispettivamente per iva prorata promiscua ed iva prorata generale
 - € 1.799 mila per sopravvenienze passive gestionali corrispondenti a:
 - costi o storno di proventi di competenza degli esercizi precedenti per € 550 mila
 - rilevazione della riapertura del progetto R08308 “Lazio on the job” per € 1.249 mila, in contropartita della voce “incremento di lavori in corso”, che è stato prorogato dopo la chiusura del bilancio 2011.
 - € 159 mila per contenzioso del lavoro definito nel periodo e non accantonato in esercizi precedenti
 - € 893 mila per altri costi vari

E.3.3 Proventi ed oneri finanziari

2012	2011	Differenza
1.042	1.068	(26)

La voce include:

plusvalenze da cessione Collegate	532
<i>Multiservizi Lepini</i>	225
<i>Bari Multiservizi</i>	240
<i>Nocera Multiservizi</i>	46
<i>Carbinia</i>	21
interessi attivi	624

Bilancio al 31.12.2012- nota integrativa

<i>su conti correnti</i>	384	
<i>interessi riconosciuti con sentenza</i>	219	
<i>Altri</i>	21	
<i>oneri e interessi passivi</i>		(111)
<i>oneri Omniamedia</i>	106	
<i>Altri</i>	5	
<i>Utili/perdite su cambi</i>		(3)
		1.042

Il saldo relativo alle differenze cambio deriva dalla valutazione al cambio del 31.12.2012 dei saldi dei conti correnti in valuta.

E.3.4 Rettifiche di valore di attività finanziarie

2012	2011	Differenza
5	27	(22)

E.3.5 Proventi e oneri straordinari

2012	2011	Differenza
1.281	1.131	17

La voce si riferisce essenzialmente a proventi straordinari pari a € 2.810 mila, cui si contrappongono oneri straordinari per € 1.529. Entrambe sono influenzati in maniera significativa dalla presentazione delle istanze di rimborso IRES (€ 2.060 mila tra i proventi, € 1.529 mila tra gli oneri, si veda paragrafo B..3).

I proventi straordinari includono inoltre le eccedenze del fondo acceso al rischio IVA per anni non più accertabili (€ 734 mila):

E.3.6 Imposte sul reddito

2012	2011	Differenza
2.025	2.860	835

Bilancio al 31.12.2012- nota integrativa

Il saldo è riferibile all' IRAP ed all'IRES del periodo rispettivamente per € 1.734 mila e 291 mila.

Il decremento del carico fiscale discende dall'effetto combinato della riduzione del risultato di periodo nonché dalla deducibilità ai fini IRES dell'IRAP sul costo del personale.

Di seguito si dettaglia la differenza tra il risultato ante imposte e l'imponibile fiscale:

o IRAP

	Saldi contabili	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Saldi IRAP
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	550			550
variazioni dei lavori in corso	-10.007			-10.007
altri ricavi e proventi	73.696		1.066	72.630
TOTALE COMPONENTI POSITIVI	64.239	0	1.066	63.173
Costi per servizi	-28.021	18.614		-9.407
Costi per godimento di beni di terzi	-3.544	66		-3.478
Costo del personale	-23.550	23.550		0
ammortamenti e svalutazioni	-2.591	1.695		-896
Accantonamenti	-2.302	2.302		0
Oneri diversi di gestione	-4.368	709		-3.660
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI	-64.375	46.935		-17.440
MARGINE	-136	46.935	1.066	45.733
DEDUZIONI				
Costi relativi a disabili			1.033	-1.033
contributi prev.li e ass.li			4.323	-4.323
deduzione per dipendenti			3.032	-3.032
Inail			137	-137
				-8.526
VdP imponibile				37.207
onere fiscale : 4,66%				1.734

Bilancio al 31.12.2012- nota integrativa

○ IRES:

RISULTATO CIVILISTICO ANTE IMPOSTE	2.182
VARIAZIONI IN AUMENTO	5.744
+ COMPENSI SINDACI 2011 (RIPRESO TOTALM. IN QUANTO COMP.UNICO	59
+ ACC.TO F.DO SVALUTAZIONE CREDITI COMMERCIALI (conto 320999)	340
+ ACC.TO F.DO SVALUTAZIONE ALTRI CREDITI (conto 325898)	1.355
+ ACC.TO F.DO RISCHI CAUSE DI LAVORO (CONTO 112006)	786
+ ACC.TO F.DO RISCHI PREMIO DI RISULTATO (CONTO 112009)	422
+ ACC. F.DO PERDITE PER RISCHI VARI B13 (CONTO 112020)	304
+ ACC.TO F.DO RISCHI VARI B12 (CONTO 112050)	1.212
+ TELEFONICHE INDEDUCIBILI 20%	58
+ ALTRI AFFITTI PASS. INDEDUCIBILI 72,5 % (CONNESSI AUTOMEZZI)	61
+ COSTO AUTOMEZZI INDEDUCIBILE 72,5%	61
+ SOPRAVVENIENZE PASSIVE GESTIONALI	391
+ PERDITA DA PARTECIPAZIONI	111
+ IVA INDEDUCIBILE SU ACC.TI 2012	156
+ QUOTA PARTE INDEDUCIBILE DEI CONTRIBUTI FASI PENSIONATI	89
+ SPESE VITTO ED ALLOGGIO NON CONN.A TRASF. - QUOTA INDED. 25%	180
+ ALTRE VARIAZIONI IN AUMENTO	159
VARIAZIONI IN DIMINUZIONE	(6.869)
- COMPENSI SINDACI LETT. B) PAGATO 2010 COMPET.2011	(61)
- PLUSVALENZA SU VENDITE PARTECIPAZIONI (deduc. 84%-95%)	(493)
- UTILIZ.F.DO SVAL.CREDITI COMM.LI TASS.ANNI PREC.	(125)
- UTIL. F.DO RISCHI CAUSE DI LAVORO	(274)
- UTIL.F.DO RISCHI PREMIO DI RISULTATO	(382)
- UTILIZ. F.DO RISCHI VARI TASS. ANNI PRECEDENTI	(988)
- SOPRAVVENIENZE ATTIVE GESTIONALI	(297)
- SOPRAVVENIENZE ATTIVE STRAORDINARIE	(2.068)
- REG.FATTURE IVA IND SU ACC.TI ANNO PRECEDENTE	(158)
- QUOTA IRAP DEDUCIBILE	(1.863)
- ALTRE IMPOSTE E TASSE SPESATE 2011 PAGATE 2012	(98)
- ALTRE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE	(67)
IMPONIBILE IRES	1.057
ALIQUOTA	27,50%
IMPOSTA	291

*Bilancio al 31.12.2012- nota integrativa***F. Altre informazioni****F.1 Direzione e Coordinamento**

Essendo il pacchetto azionario interamente detenuto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, non risulta pertanto applicabile l'obbligo di indicazione dei dati dell'ultimo bilancio approvato dall'ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento.

F.2 Compensi Amministratori e Sindaci

I compensi e le spese per Amministratori, Sindaci e comitato di Vigilanza ammontano complessivamente a € 429 mila così suddivisi:

	Emolumenti	Spese	Totale
Amministratori	296	10	306
Organismo di vigilanza	50	3	53
Sindaci	63	7	70
Totale	409	20	429

F.3 Compensi Società di revisione

La revisione dei conti per il triennio 2012-2014 è stata affidata alla Mazars SpA, il cui compenso annuale è stato contrattualmente determinato in € 15 mila.

Nessun ulteriore incarico è stato conferito e/o liquidato alla Mazars nel corso del 2012 e fino alla data di stesura del presente bilancio.

F.4 Operazioni con parti correlate

Non vi sono operazioni rilevanti con parti correlate al di fuori di quelle poste in essere con la Insar, i cui saldi sono dettagliati e commentati nelle specifiche sezioni della presente nota.

*Bilancio al 31.12.2012- nota integrativa***F.5 Dati sull'occupazione**

L'organico aziendale, ripartito per categoria, ha subito rispetto al precedente esercizio le seguenti variazioni:

Organico	31.12.11	Ingressi / Uscite	31.12.12
Dirigenti	34	-2	32
Giornalisti	1		1
Impiegati	385	91/-18	458
Totale	420	91/-20	491

La presenza media su base annua del personale nel 2012 risulta n. **443,42** unità di cui **32** dirigenti, **1** giornalista e **410,42** impiegati.

Il personale di cui sopra è ripartito nelle seguenti unità territoriali:

Unità territoriali/Sedi	Totale	Dirigenti	Giornalisti	Impiegati
Roma	357	26	1	330
Milano	9	1		8
Napoli	25	1		24
Genova	6	1		5
Perugia	2			2
Potenza	5			5
Torino	13			13
Pescara	10	1		9
Palermo	17	1		16
Campobasso	1			1
Bari	15	1		14
Catanzaro	9			9
Unità territoriali/Sedi	Totale	Dirigenti	Giornalisti	Impiegati
Firenze	6			6

Bilancio al 31.12.2012- nota integrativa

Mestre	9			9
Trieste	1			1
Bologna	4			4
Ascoli Piceno	2			2
Totali	491	32	1	458

Il contratto di lavoro applicato per gli impiegati è il CCAL per i dipendenti di Italia Lavoro, per i dirigenti il CCNL dirigenti di aziende produttrici di beni e servizi, per i giornalisti il CCNL giornalistico.

F.6 Eventi verificatisi successivamente alla chiusura dell'esercizio e rapporti con le società del gruppo.

Per gli eventi significativi successivi alla chiusura dell'esercizio si rinvia alla relazione sulla gestione.

Signori azionisti,

Vi evidenziamo che il bilancio della Vostra società chiuso al 31.12.2012 è stato assoggettato a revisione contabile dalla *MAZARS S.P.A.* in conformità a quanto deliberato dall'Assemblea dei Soci su proposta del Consiglio di Amministrazione.

Il Presidente del C.d.A.

TABELLA A

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

CESPITI	COSTO				FONDO AMMORTAMENTO				SALDO
	31.12.11	Incrementi per acquisti	Decrementi	31.12.12	31.12.11	Incrementi per ammort.	Decrementi	31.12.12	31.12.12
1) Costi di impianto e di ampliamento	962.352	28.469,98		990.822	906.393	22.061		928.454	62.368
2) Costi di ricerca, di sviluppo e pubblicità	8.656			8.656	8.656			8.656	0
3) Diritti di brevetto ind.le e diritti di utilizzazione	4.836.732	476.431,78		5.313.164	3.705.164	510.347,60		4.215.512	1.097.652
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	703.132	1.247,00		704.379	702.541	860,03		703.401	978
5) Avviamento	-			-	-			-	-
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti	17.850		17.850	-	-			-	-
7) Altre	-			-	-			-	-
TOTALE	6.528.721	506.149	17.850	7.017.020	5.322.755	533.269	-	5.856.023	1.160.997

TABELLA B

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

CESPITI	COSTO				FONDO AMMORTAMENTO				SALDO 31.12.12
	31.12.11	Incrementi per acquisti	Decrementi	31.12.12	31.12.11	Incrementi per ammort.	Decrementi	31.12.12	
1) Terreni e fabbricati	-			-	-			-	-
2) Impianti e macchinari	866.111	6.152		872.263	699.720	74.813		774.533	97.730
3) Attrezzature industriali e commerciali	542.127	5.044		547.171	495.185	18.371		513.556	33.615
4) Altri beni	5.126.396	286.811	582	5.412.625	4.369.856	269.595	175,0	4.639.451	773.349
5) Immobilizzazioni in corso ed acconti	-			-	-			-	-
TOTALE	6.534.635	298.007	582	6.832.059	5.564.764	362.779	175	5.927.542	904.694

POSSESSO DIRETTO**A) IMPRESE CONTROLLATE**

	COSTO STORICO				FONDO SVALUTAZIONE PARTECIPAZIONI				Perdite coperte in corso d'anno	Valore netto 2012	FONDO RISCHI PER PERDITE ECCEDE IL PATRIM. NETTO				utile da cess./liquid. 2012
	al 31.12.11	Incrementi 2012	Decrementi 2012	al 31.12.12	al 31.12.11	Incrementi 2012	Decrementi 2012	al 31.12.12			al 31.12.11	Incrementi 2012	Decrementi 2012	al 31.12.12	
1 OMNIAMEDIA	644.991		644.991	-	644.991		644.991	-	-	34.747	54.000		88.747		
TOTALE A	644.991	-	644.991	-	644.991	-	644.991	-	-	34.747	54.000	-	88.747	-	

B) IMPRESE COLLEGATE

	COSTO STORICO				FONDO SVALUTAZIONE PARTECIPAZIONI				Perdite coperte in corso d'anno	Valore netto 2012	FONDO RISCHI PER PERDITE ECCEDE IL PATRIM. NETTO				utile da cess./liquid. 2012
	al 31.12.11	Incrementi 2012	Decrementi 2012	al 31.12.12	al 31.12.11	Incrementi 2012	Decrementi 2012	al 31.12.12			al 31.12.11	Incrementi 2012	Decrementi 2012	al 31.12.12	
1 IN.SAR.	8.908.992			8.908.992					(1)	8.908.992					
2 CARBINIA	196.000		196.000	-					(2)	-				21.031	
3 MULTISERVIZI LEPINI in liquidazione	4.900		4.900	-	4.900		4.900	-		-				225.032	
4 NOCERA MULTISERVIZI	147.000		147.000	-	45.719		45.719	-		-				45.719	
TOTALE B	9.256.892	-	347.900	8.908.992	50.619	-	50.619	-	-	8.908.992	-	-	-	291.782	

C) ALTRE IMPRESE

	COSTO STORICO				FONDO SVALUTAZIONE PARTECIPAZIONI				Perdite coperte in corso d'anno	Valore netto 2012	FONDO RISCHI PER PERDITE ECCEDE IL PATRIM. NETTO				utile da cess./liquid. 2012
	al 31.12.11	Incrementi 2012	Decrementi 2012	al 31.12.12	al 31.12.11	Incrementi 2012	Decrementi 2012	al 31.12.12			al 31.12.11	Incrementi 2012	Decrementi 2012	al 31.12.12	
1 PATTO TERR. DELL'AGRO NOC.SAR.	26.727			26.727	4.095	4.933		9.028	(4) (5)	17.699					
2 PRO.MO SCRL	11.775			11.775	11.775			11.775	(3) (5)	-					
TOTALE C	38.502	-	-	38.502	15.870	4.933	-	20.803	-	17.699	-	-	-	-	
TOTALE I (A+B+C)	9.940.385	-	992.891	8.947.494	711.480	4.933	695.610	20.803	-	8.926.691	34.747	54.000	-	88.747	

B

(1) partecipazione valutata a PN e riclassificata da "controllata" a "collegata" nel 2011; (% di partecipazione di IL 44,61%)

(2) E' a tutt'oggi in corso il contenzioso con il Comune di Privero che, avendo esercitato il diritto di prelazione, aveva assunto l'obbligo di acquistare la partecipazione al prezzo di aggiudicazione (225 mila euro).

(3) IL ha presentato ricorso; il Comune ha sollevato una serie di eccezioni tra le quali la nullità dell'atto con il quale era stato esercitato il diritto di prelazione. Per una completa descrizione degli eventi si rinvia alla relazione sulla gestione.

(4) IL ha manifestato la propria volontà di cedere a titolo gratuito la propria quota, ma non si è avuto alcun riscontro

(5) IL ha più volte manifestato la propria volontà di cedere, senza ottenere riscontro

(5) ultimo bilancio disponibile 31.12.2011

RAGIONE SOCIALE	SETTORE MERCEOLOGICO	SEDE LEGALE	CAPITALE SOCIALE	UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	PATRIMONIO NETTO	VALORE PARTECIP. BILANCIO 31/12/2012	DEBITO PER DECIMI DA VERSARE	QUOTA DI POSSESSO %
I - POSSESSO DIRETTO								
A) IMPRESE CONTROLLATE								
TOTALE A								
B) IMPRESE COLLEGATE								
1 INSAR.	Promozione territorio	Sassari	15.889.306	ND	21.858.306	8.908.992		44,610
TOTALE B			15.889.306	-	21.858.306	8.908.992	-	
C) ALTRE IMPRESE								
1 CONSORZIO STABILE PRO.MO	Servizi alle imprese	Roma	96.900	-209.796	77.477 (*)	11.775		12,000
2 PATTO TERR.NOC.SARNESE	Gestione patto territoriale	Nocera Inferiore (Sa)	1.132.688	-224.111	848.586 (*)	26.727	-	2,086
TOTALE C			1.229.588	- 433.907	926.063	38.502	-	
TOTALE I (A+B+C)			17.118.894	- 433.907	22.784.369	8.947.494	-	

(*) bilancio 2011

TABELLA E

wbe	descrizione	Fatture emesse			Fatture da emettere	
		per anticipo	per stato avanzamenti o lavori	Totale	per stato av	Crediti Totale
100N	Programmazione e organizzazione del serv	0	83	83	0	83
101N	Supporti documentali e Informativi per l	0	227	227	0	227
102N	PARI 2007 - VOUCHER FORMATIVI	0	0	0	1.045	1.045
103N	Azione di sistema per le politiche di re	0	18.917	18.917	639	19.556
103N.INLA.TIR.PDGF	Tirocini formativi	0	0	0	52	52
103N.QUAD.TIR.PDGF	Tirocini formativi	0	0	0	128	128
105N	PROMOZIONE E UTILIZZO DEI VOUCHER PER IL LAVORO ACC	2.032	0	2.032	0	2.032
106N	Supporti tecnico-informativi al PON	0	2.319	2.319	322	2.641
107N	PON 2009 -2011 INCREASE - Innovazione e	0	531	531	0	531
108N	Piani operativi territoriali - PON 2009-	0	349	349	36	386
109N	STANDARD NAZIONALI E SUPPORTO ALLA GOVERNANCE NAZ	0	1.677	1.677	901	2.578
110N	Supporto alla transnazionalità	0	520	520	0	520
113N	SERVIZI PER L'INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIV	0	1.912	1.912	11	1.923
114N	Qualificazione servizi per il lavoro e s	0	2.528	2.528	415	2.943
115N	PON 2009-11 - Programmazione e organizza	0	755	755	744	1.499
116N	Supporti documentali e informativi per la governances la qualificaz	0	990	990	230	1.220
118N	LAVORO & SVILUPPO 4	20.000	0	20.000	0	20.000
120N	AZIONI A SUPPORTO UFFICIO CONSIGLIERA NA	0	270	270	2	272
121N	VALORIZZ.NE PROFESS.TA' ISPETTORE DEL LA	0	552	552	83	635
123N	LAVORO "IN GENERE" - SUPPORTO ALL'UFFICI	0	0	0	88	88
124N	RE.LA.R. - Rete dei servizi per la preve	3.118	0	3.118	0	3.118
125N	APPRENDISTATO E MESTIERI A VOCAZIONE ART	2.136	420	2.556	25	2.582
126N	AsSeP - Azione di Sistema per lo Svilupp	525	0	525	0	525
127N	LAVORO FEMMINILE NEL MEZZOGIORNO - LA.FE	879	0	879	0	879
129N	Servizi per l'inclusione Socio-lavorativa dei soggetti svantaggiati con	928	0	928	0	928
131N	MONITORAGGIO DELLE POLITICHE DEL LAVORO E DIFFUSIONE	977	0	977	0	977
132N	GOVERNANCE REGIONALE E SVILUPPO SPL	1.250	0	1.250	0	1.250
133N	SUPPORTI TECNICO INFORMATIVI AL PON	3.177	0	3.177	0	3.177
134N	Azione di Sistema Welfare to Work per le politiche di rei	8.733	0	8.733	0	8.733
135N	SUPPORTO ALLA TRANSNAZIONALITA'	303	0	303	0	303
136N	PIANIFICAZIONE OPERATIVA TERRITORIALE	908	0	908	0	908
137N	INCREASE-SERVIZI E PRODOTTI FORMATIVI PER IL LAVORO	520	0	520	0	520
139N	L'ISPEZIONE DEL LAVORO NEL CONTRASTO AL LAVORO IRREG	635	0	635	0	635
140N	Programmazione e gestione delle politiche migratorie	459	0	459	0	459
142N	ENTI BILATERALI	52	0	52	0	52
18N	Piano Formativo FIAT Auto e Comau Suppo	0	1.439	1.439	0	1.440
22N	Sportello "Marco Biagi" - Sperimentazion	0	23	23	0	23
29N	OCCUPAZIONE E SERVIZI ALLA PERSONA	0	814	814	0	814
33N	LAVORO & SVILUPPO	0	(73)	(73)	0	(73)
37N	PROGETTO ARTIGIANI- MODELLI DI SVILUPPO	0	2.467	2.467	115	2.582
40N	PROGRAMMA D'AZIONE PER IL RE-IMPIEGO DI	0	2.435	2.435	0	2.435
42N	MICOGEN - MINLAV / PARI AZIONI DI REIMP	0	101	101	0	101
43N	PROGRAMMA PARI:POLITICHE DI INSERIMENTO	0	802	802	0	802
50N	AZIONE PER IL REINSERIMENTO LAVORATIVO D	0	(385)	(385)	0	(385)
51N	PROGRAMMA PARI: CREAZIONE DI IMPRESA SUI	0	19	19	0	19
54N	PARI - AZIONI DI REIMPIEGO: REGIONE PIEM	0	2.183	2.183	0	2.183
55N	FORMAZIONE & INNOVAZIONE PER L'OCCUPAZIO	0	0	0	6.073	6.073
59N	LAVORO PER AMBIENTE:FARE IMPRESA COOPERA	0	493	493	0	493
6N	SPINN - Assistenza tecnica SPI	0	125	125	0	125

crediti per progetti finanziati da Italia Lavoro ammessi a contributo

TABELLA E

wbe	descrizione	Fatture emesse			Fatture da emettere	
		per anticipo	per stato avanzamenti o lavori	Totale	per stato av.	Crediti Totale
63N	PARI: CONTRIBUTI ALL'INSERIMENTO	0	0	0	72	72
64N	PARI: VOUCHER FORMATIVI	0	0	0	1.103	1.103
67N	PARI IMMIGRATI: CONTRIBUTI ALL'INSERIMENTO	0	0	0	1.378	1.378
70N	LAVORO NELL'INCLUSIONE SOCIALE DEI DETEN	0	1.090	1.090	0	1.090
73N	SISTEMA DI MONITORAGGIO DEI FONDI INTERP	0	0	0	345	345
77N	PROGETTO PICO - ADEGUAMENTO DELLE POTENZ	0	0	0	0	0
80N	PARI 2007 - PROGRAMMA D'AZIONE PER IL RE	0	5.303	5.303	781	6.084
81N	LAVORO & SVILUPPO 3	0	2.898	2.898	0	2.898
85N	AR.CO. - Programma di sviluppo del terri	0	0	0	14.235	14.235
88N	Supporti tecnico-informativi al PON	0	11	11	0	11
89N	Innovazione e crescita a supporto dell'e	0	20	20	0	20
90N	Planificazione Operativa Territoriale	0	11	11	0	11
91N	SUPPORTO ALLA DEFINIZIONE DI STANDARD NA	0	199	199	0	199
92N	Supporto alla transnazionalità	0	3	3	0	3
93N	ICF 4 - APPLICAZIONE CLASSIFICAZIONE E S	0	155	155	80	215
94N	Welfare to work - azioni di sistema	0	41	41	0	41
96N	Formazione per il Reimpiego	0	3	3	0	3
98N	Inserimento lavorativo dei disabili(Messa e sistema del collocamento	0	78	78	0	78
99N	SUPPORTO ALLA DEFINIZIONE DEGLI STANDARD	0	152	152	0	152
E17	APPRENDIMENTO RECIPROCO E DIVULGAZIONE:	0	48	48	0	48
E23	Modello di cooperazione transnazionale p	0	14	14	0	14
R08306	Accompagnamento all'implementazione del Masterplan regionale delle	675	0	675	0	675
R08307	Prevenzione e contrasto: azioni mirate a rafforzare i processi di emers	676	0	675	0	675
R08308	LAZIO ON THE JOB	6.500	0	6.500	0	6.500
R09341	EQUAL - Gli immigrati a Mezzera del Veto	0	364	364	0	364
R09358	PROG. IN.LA. INSERIMENTO AL LAVORO NELLA PROV DI PALERMO	0	0	0	129	129
R09412	REIMPIEGO TARANTO INTERVENTI SPECIALI A SOSTEGNO OCC.	0	424	424	0	424
R09619	PROGRAMMA PARI: OCCUPAZIONE E SERVIZI AL	0	526	526	0	526
R09620	PROGRAMMA PARI: PROGETTO VALLE CAMONICA	0	299	299	0	299
crediti per progetti ideati da Italia Lavoro ed ammessi a contributi		54.483	54.132	108.063	29.011	137.626
B19518.08	RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE IN LOCALITA'	0	101	101	0	101
B19518.08	SOSTENIBILITA' E SVILUPPO OLTRE LA RACCO	0	237	237	0	237
B19550	LSU-Provincia di Napoli	0	1.227	1.227	0	1.227
F47033	Progetto Ambiente Imprese	0	80	80	0	80
R08107	EQUAL - ASCOLI PICENO	0	26	26	0	26
R09308	Comune di Villafranca Tirrena	0	15	15	0	15
R09327	Provincia Reggio di Messina Assiat. Tecn	0	35	35	0	35
R09329	Comune di Caccamo	0	9	9	0	9
R09335	Comune di Barcellona Pozzo di Gotto	0	10	10	0	10
R09337	Comune di Adrano	0	22	22	0	22
R09345	ASSISTENZA TECNICA COMUNI RAGUSA-MODICA	0	12	12	0	12
R09351	ASSISTENZA TECNICA COMUNE DI LICATA	0	11	11	0	11
R09355	ASSISTENZA TECNICA COMUNE DI SIRACUSA	0	72	72	0	72
R09362	COMUNE DI PALERMO - II FASE - ASSISTENZA	0	359	359	0	359
R09410	MDA - PROVINCIA DI LECCE	0	40	40	0	40
R09506	PROGETTO PASSERELLE / PROVINCIA DI NAPOL	0	197	197	0	197
R09512	PROVINCIA DI SALERNO	0	24	24	0	24
R09518	TIROCINI IN CAMPANIA	0	513	513	0	513

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEI CONTI DI PATRIMONIO NETTO

	Capitale Sociale	Riserva Legale	Riserva non distrib. ex art.2426 c.c.	Riserva per avanzo di fusione	Riserva straordinaria	Utili (Perdite) esercizi precedenti	Utili (Perdite) dell'esercizio	Totale
Saldo al 31.12.2008	74.786.057	654.959	1.654.864	4.405.251	10.789.335	0	21.508	92.311.973
Movimenti 2009								
- destinazione utile di periodo precedente		1.075			20.433		(21.508)	0
- rilevazione disponibilità riserve					(7.113.011)			0
- cessione Ales								(7.113.011)
- rilevazione dell'utile di periodo							278.315	278.315
Saldo al 31.12.2009	74.786.057	656.034	1.654.864	4.405.251	3.696.757	0	278.315	85.477.277
Movimenti 2010								
- destinazione utile di periodo precedente		13.916			264.399		(278.315)	0
- rilevazione disponibilità riserve								0
- rilevazione dell'utile di periodo							99.333	99.333
Saldo al 31.12.2010	74.786.057	669.950	1.654.864	4.405.251	3.961.156	0	99.333	85.576.610
Movimenti 2011								
- destinazione utile di periodo precedente		4.967			94.366		(99.333)	0
- rilevazione disponibilità riserve			(1.654.864)		1.654.864			0
- rilevazione dell'utile di periodo							76.930	76.930
Saldo al 31.12.2011	74.786.057	674.916	0	4.405.251	5.710.386	0	76.930	85.653.541
Movimenti 2012								
- destinazione utile di periodo precedente		3.847			73.084		(76.930)	0
- rilevazione disponibilità riserve								0
- rilevazione dell'utile di periodo							157.088	157.088
Saldo al 31.12.2012	74.786.057	678.763	0	4.405.251	5.783.470	0	157.088	85.810.629

TABELLA F

DISTRIBUIBILITA' E DISPONIBILITA' DELLE RISERVE DI PATRIMONIO NETTO

Descrizione	Utilizzi ultimi 3 anni (2010-2012)		Residuo totale al 31-dic-12	Codice della possibilità di utilizzo			
	per copertura perdite	per altre ragioni		N	A	B	C
I - Capitale			74.786.057	74.786.057			
II - Riserva da soprapprezzo azioni							
III - Riserva di rivalutazione							
IV - Riserva legale			678.763		678.763		
V - Riserve statutarie							
VI - Riserve per acquisto azioni proprie							
VII - Altre riserve							
a Valutazioni partecipazioni PN.		(1.654.864)				-	
b Valutazioni attività in valuta			-			-	
c Deroghe articolo 2423 comma 4							
e Avanzo di fusione			4.405.251			1.440.938	2.964.313
e Altre riserve		(5.458.147)	5.783.470				5.783.470
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo							
IX - Utile (perdita) dell'esercizio			157.088				
Totale	-	(7.113.011)	85.810.629	74.786.057	678.763	1.440.938	8.747.783

A= disponibile solo per copertura perdite

B= disponibile per copertura perdite e aumenti di capitale

C= disponibile senza vincoli

codice progetto	denominazione progetto	A. Costi diretti di progetto	B. Costi della Logistica (personale e materiali)	C. Costi della Attività tecnologica	D. Costi della Attività di ricerca e sviluppo	E. Costi di Attivazione non attribuibili al progetto	A Totale Costi della produzione
102N.0A.A.OB1	Azione di sistema per le politiche di re-impiego di lavoratori svantaggiati - Welfare to work	-	-	-	-	2.540	2.540
102N.0A.A.TIR	Azione di sistema per le politiche di re-impiego di lavoratori svantaggiati - Welfare to work	2.482	-	-	-	-	2.482
102N	Azione di sistema per le politiche di re-impiego di lavoratori svantaggiati - Welfare to work	2.081	-	-	-	373.628	375.709
102N	Azione di sistema per le politiche di re-impiego di lavoratori svantaggiati - Welfare to work	8	-	-	-	-	8
103N.0A.A.OB1	Azione di sistema per le politiche di re-impiego di lavoratori svantaggiati - Welfare to work	-	-	-	-	284	284
103N.0A.A.TIR	Azione di sistema per le politiche di re-impiego di lavoratori svantaggiati - Welfare to work	261	-	-	-	328	589
103N.WELF.OB2	Azione di sistema per le politiche di re-impiego di lavoratori svantaggiati - Welfare to work	40	-	-	-	24	64
104N	Progetto di supporto alle attività dell'Ufficio Consigliere Nazionale Parità	80	-	-	-	80	160
105N	PROMOZIONE E UTILIZZO DEI VOUCHER PER IL LAVORO ACCESSORIO	1.116.641	32.847	-	-	-	1.149.488
105N	PROMOZIONE E UTILIZZO DEI VOUCHER PER IL LAVORO ACCESSORIO	316.387	13.102	-	-	-	329.489
106N	Supporto tecnico-informativo al PON	22	-	-	-	102.463	124.485
106N	Supporto tecnico-informativo al PON	5	-	-	-	25.383	30.388
107N	INCREASE - Innovazione e crescita a supporto dell'efficienza dei servizi per il lavoro: servizi a prodotti per la formazione degli attori del mercato del lavoro	-	-	-	-	30.168	30.168
107N	INCREASE - Innovazione e crescita a supporto dell'efficienza dei servizi per il lavoro: servizi a prodotti per la formazione degli attori del mercato del lavoro	-	-	-	-	7.537	7.537
108N	Pluri operatività territoriali - PON 2008-11	11.729	-	-	-	37.136	48.865
109N	STANDARD NAZIONALI E SUPPORTO ALLA GOVERNANCE NAZIONALE	3	-	-	-	84.651	87.654
109N	STANDARD NAZIONALI E SUPPORTO ALLA GOVERNANCE NAZIONALE	1	-	-	-	18.599	19.599
110N	Supporto alla transnazionalità	28	-	-	-	18.150	18.178
110N	Supporto alla transnazionalità	7	-	-	-	8.823	8.830
113N	SERVIZI PER L'INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA DEI SOGGETTI SVANTAGGIATI CON IL CONCORSO DEI SPL	73.888	9.938	-	-	2.346.482	2.430.313
113N	SERVIZI PER L'INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA DEI SOGGETTI SVANTAGGIATI CON IL CONCORSO DEI SPL	1.541	-	-	-	1.899.287	1.900.828
114N	Qualificazione servizi per il lavoro e supporto alla governance regionale	303	-	-	-	40.433	40.736
114N	Qualificazione servizi per il lavoro e supporto alla governance regionale	89	-	-	-	83.281	83.370
115N.FRM	Programmazione e organizzazione dei servizi per il reinserimento degli immigrati nelle regioni del Centro Nord - Integrazione - Fondo Politica Migratoria	375.288	31.122	-	-	422.540	797.828
115N	PON 2008-11 - Programmazione e organizzazione dei servizi per il reinserimento degli immigrati - Convergenza	888	-	-	-	41.130	41.130
115N	PON 2008-11 - Programmazione e organizzazione dei servizi per il reinserimento degli immigrati - Convergenza Regionale e Occupazione	390	0	-	-	24.135	24.135
116N	Supporti documentali e informativi per la governance e la qualificazione del sistema	1.283	-	-	-	38.107	39.390
116N	Supporti documentali e informativi per la governance e la qualificazione del sistema	323	-	-	-	9.542	9.542
118N	LAVORO E SVILUPPO 4	2.298.054	180.254	-	-	2.828.101	3.008.358
122N	AZIONI A SUPPORTO UFFICIO CONSIGLIERA NAZIONALE DI PARITA'	-	-	-	-	2.599	2.599
121N	AL LAVORO IRREGOLARE E NELLA TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LUGO DI LAVORO	17.172	-	-	-	32.379	49.551
121N	AL LAVORO IRREGOLARE E NELLA TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LUGO DI LAVORO	11.836	-	-	-	16.084	27.920
123N	LAVORO "IN GENERE" - SUPPORTO ALL'UFFICIO DELLA CONSIGLIERA NAZIONALE DI PARITA'	309.086	11.867	-	-	129.703	450.656
124N	RE.L.A.R. - Rete dei servizi per la prevenzione del consumo	688.884	32.877	-	-	689.036	1.377.920
125N	APPRENDISTATO E MESTIERI A VOCAZIONE ARTIGIANALE	4.375.792	169.033	-	-	4.582.327	4.811.119
125N	APPRENDISTATO E MESTIERI A VOCAZIONE ARTIGIANALE	1.483.539	83.005	-	-	1.581.293	1.664.332
125N	APPRENDISTATO E MESTIERI A VOCAZIONE ARTIGIANALE	14	-	-	-	20.973	20.987
126N	ASAP - Azione di Sistema per lo Sviluppo di Sistemi Integrati di servizi alla Persona	880.883	75.700	-	-	940.708	1.016.583
127N	LAVORO FEMMINILE NEL MEZZOGIORNO - LA.FEM.ME	621.801	64.372	-	-	800.238	1.486.411
127N	LAVORO FEMMINILE NEL MEZZOGIORNO - LA.FEM.ME	19.272	2.226	-	-	21.808	24.086
128N	Formazione e formazione per l'occupazione giovani e università - FMC E BU	3.551.794	184.100	-	-	3.785.070	4.169.864
129N	Servizi per l'Inclusione Socio-Lavorativa dei soggetti svantaggiati con il concorso degli SPL	953.884	73.488	-	-	1.027.372	1.100.754

A. Costi diretti di progetto e delle prestazioni	B. Costi della Logistica (personale e materiali)	C. Costi della Attività tecnologica	D. Costi della Attività di ricerca e sviluppo	E. Costi di Attivazione non attribuibili al progetto	A Totale Costi della produzione
-	-	-	-	2.540	2.540
-	-	11.500	-	-	11.500
-	-	-	-	373.628	373.628
-	-	-	-	278.156	278.156
-	-	-	-	284	284
-	-	328	-	587	915
-	-	-	-	24	24
-	-	-	-	80	80
-	1.172.897	-	476	-	1.173.373
-	340.885	-	420	-	341.305
-	-	-	-	102.463	102.463
-	-	-	-	25.383	25.383
-	-	-	-	30.168	30.168
-	-	-	-	7.537	7.537
-	-	-	-	37.136	37.136
-	-	-	-	84.651	84.651
-	-	-	-	18.599	18.599
-	-	-	-	18.150	18.150
-	-	-	-	8.823	8.823
-	2.346.482	-	2.383.312	-	4.729.794
-	1.899.287	-	1.830.090	-	3.729.377
-	-	-	-	40.433	40.433
-	-	-	-	83.281	83.281
-	422.540	-	26	-	422.566
-	-	-	-	41.130	41.130
-	-	-	-	24.135	24.135
-	-	-	-	38.107	38.107
-	-	-	-	9.542	9.542
-	2.828.101	-	3.591	-	2.831.692
-	-	-	-	2.599	2.599
-	-	-	-	32.379	32.379
-	-	-	-	16.084	16.084
-	129.703	-	305.027	-	434.730
-	689.036	-	23.759	-	712.795
-	4.582.327	-	89	-	4.582.416
-	1.581.293	-	120	-	1.581.413
-	-	-	-	20.973	20.973
-	940.708	-	24	-	940.732
-	800.238	-	14	-	800.252
-	21.808	-	-	-	21.808
-	3.785.070	-	-	-	3.785.070
-	1.027.372	-	4	-	1.027.376

F.M.A.	G
Differenza in Valore e Costi della produzione	D.17.885 UTILI E PERDITE
2.540	-
2.482	-
375.709	-
278.156	-
284	-
589	-
64	19
160	0
1.149.488	34.188
329.489	12.825
124.485	193.442
30.388	28.377
30.168	30.168
7.537	7.537
48.865	35.488
87.654	84.651
19.599	18.880
18.178	18.124
8.830	8.818
4.729.794	32.915
3.729.377	29.983
40.736	40.126
83.370	83.182
797.828	35.460
41.130	40.475
24.135	23.745
39.390	38.874
9.542	9.216
3.008.358	183.864
2.599	2.599
49.551	16.267
450.656	3.227
1.377.920	4.570
4.811.119	114.484
1.664.332	14.884
20.987	20.958
1.016.583	13.688
1.486.411	14.679
4.169.864	21.909
1.100.754	89.187

